

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂY YÊN TỬ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tây Yên Tử, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Tây Yên Tử

Căn cứ Kế hoạch số 1153/KH-SYT ngày 11/03/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới. UBND xã Tây Yên Tử xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 52 - CT/TW, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị về vị trí, vai trò, ý nghĩa quan trọng của chính sách bảo hiểm y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; xác định việc tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi, đồng thời là trách nhiệm của mỗi người dân, của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; là điều kiện tiên quyết bảo đảm cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân được thực hiện thường xuyên, liên tục và toàn diện, bảo đảm an sinh xã hội, phát triển bền vững;

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả; gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

Phát triển bảo hiểm y tế theo hướng bền vững, bao phủ toàn dân, công bằng, hiệu quả và hiện đại; không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia;

Tăng tỷ lệ người tham gia BHYT tự nguyện hằng năm.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực; đổi mới công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm y tế

Cấp ủy địa phương tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo hiểm y tế; coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu dài và đưa các chỉ tiêu bao phủ về bảo hiểm y tế vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển hằng năm và dài hạn của đơn vị;

Tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, chương trình về bảo hiểm y tế bao gồm các chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân.

Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật bảo hiểm y tế trong giai đoạn mới; chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, thiếu trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

2. Tập trung rà soát, quản lý đối tượng đáp ứng mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân

Chủ động rà soát, đánh giá toàn diện việc thực hiện các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế, không còn phù hợp để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khả thi và phù hợp với thực tiễn các đơn vị;

Rà soát toàn bộ dân cư theo từng thôn, phân loại:

Đã tham gia BHYT, Chưa tham gia BHYT

Lập danh sách đối tượng chưa tham gia để vận động, tuyên truyền.

Sẵn sàng phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tham gia thực hiện thí điểm, đa dạng hoá các gói bảo hiểm y tế, bảo hiểm y tế bổ sung phù hợp với nhu cầu của người dân trên địa bàn xã khi Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức triển khai.

3. Nâng cao chất lượng cơ sở khám bệnh ban đầu, khám bệnh bảo hiểm y tế tại Trạm Y tế

Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, đẩy mạnh việc nâng cao y đức của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, năng lực chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ trong phòng bệnh và khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã.

Đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc trong danh mục thuốc BHYT để phục vụ nhân dân.

Thực hiện tốt quy trình khám bệnh bằng BHYT để đảm bảo quyền lợi cho người dân.

Tăng cường điều trị các bệnh lý nhẹ, bệnh thông thường ở trạm Y tế, hạn chế chuyển tuyến bệnh nhân bị bệnh thông thường lên tuyến trên.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong lĩnh vực bảo hiểm y tế

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính trong tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn xã. Từng bước hoàn thiện công nghệ thông tin tại các cơ sở khám chữa bệnh trong xã; tăng cường sử dụng các phần mềm quản lý, hệ thống thông tin dùng chung trong công tác quản lý đối tượng, theo dõi tham gia và thụ hưởng bảo hiểm y tế theo hướng đơn giản, thuận tiện, hiệu quả.

Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội triển khai thực hiện bệnh án điện tử, theo lộ trình; đẩy mạnh việc sử dụng căn cước công dân gắn chip, hồ sơ sức khỏe điện tử trong khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, góp phần giảm thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện kết nối, khai thác và sử dụng hiệu quả các cơ sở dữ liệu liên quan đến bảo hiểm y tế; bảo đảm thông tin được cập nhật đầy đủ, chính xác, phục vụ công tác quản lý, giám sát và tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn xã.

Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, dữ liệu số phục vụ công tác giám định, quản lý chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu các giải pháp để tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp đã được nêu tại Kế hoạch này; Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 52-CT/TW trên địa bàn xã.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW tại các phòng ban và các đơn vị trên địa bàn xã;

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong đơn vị và tại khu dân cư.

Tuyên truyền qua các hình thức trực tiếp, loa đài, qua mạng Internet.

Lập danh sách theo dõi, nắm được các đối tượng BHYT tự nguyện, tuyên truyền vận động để người dân chưa tham gia để tham gia BHYT tự nguyện.

2. Trạm Y tế xã

Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; trong đó quan tâm đến công tác tuyên truyền về chính sách BHYT, đồng thời có kiểm tra, giám sát và đề xuất giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả;

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT, tăng cường thu dung, quản lý, điều trị cho người bệnh có bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, các đối tượng yếu thế,...

Chủ động tổng hợp khó khăn, bất cập trong thực hiện BHYT toàn dân để kịp thời phản ánh với chính quyền địa phương cũng như Sở Y tế.

3. Công tác báo cáo

Định kỳ gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội), trước ngày 15/11 hằng năm để tổng hợp, báo Cáo Sở Y tế trước ngày 25/11 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52- CT/TW của UBND xã Tây Yên Tử./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu VT.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Sinh